
 

 

 
 

GOKEICLOUD 通信 2025 年 12 月 25 日発行  

互敬クラウド通信 Vol.12 

  
 

 

 当組合に福田達夫衆議院議員が来訪されました。 

詳しくは、NEWS&TOPICS をご覧ください。 

※写真掲載許可をいただいています 

 今月のトピックス   

   

 1. クリスマスの過ごし方  
 
2. 技能実習制度ワンポイント解説  

今月のテーマ:変更認定申請について  
 
3. ふかぼり育成就労制度  
   今月のテーマ:いまから押さえておきたいポイント  
 
4. 先駆け!DX 塾  
   今月のテーマ:M365 Copilot アプリ、スマホで簡単録音+文字起こ 
 
5. NEWS＆TOPICS 

 

 

し!!  



 

 

GOKEICLOUD 通信 

  

 

 
 

蔨蔸蔹蔩蔪蔫蔬蔺蔭蔮蔯蔰蔻蔼蔱蔲蔳蔴蔵蔽蔶蔷蔟蔠蔢蔣蔤蔥蔦蔧蔡

 

 

   

 

 

 
    

✨

❤

😮

🎅 

😌 

😮 

🍰 



 

 

GOKEICLOUD 通信 

  

 技能実習制度  

 ワンポイント解説  

 本日のテーマ☞ 変更認定申請について  

  

 

  

 

 

技能実習計画に関しての内容に重要な変更がある場合は、 

外国人技能実習機構へ変更認定申請書の提出が必要です!  

 

重要な変更って例えばどんなの?골곩곪곫곬 

→以下の内容が当てはまります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

詳細に関しては以下 URL をご覧ください!  

 

外国人技能実習機構『技能実習制度運用要領』 
第４章 技能実習計画の認定等 第４節 技能実習計画の変更（技能実習法第１１条） 
https://gokeicloud.jp/gokei/wp-content/uploads/aa027ee77862250dfcc79352163bd799.pdf  

  

技能実習の職種・作業、分野を追加したい…  

実習の期間を予定より延⾧したい…  

実習を一時中断したけど、再開したい…  

申請のルール 

変更を行う前にあらかじめ認定申請を行い、 
認定が下りたときに変更をする 

手数料（3900 円 /1 名）を納付する 

・技 能 実 習 の職 種 ・作 業 、分 野 を
追加したい 
（受験予定の技能検定の変更）
※1 
 

・実習の延べ期間の変更  
 

・中断後の再開による実習期間の
変更  
 

・年 間 時 間 数 50 ％ 以 上 の変 更
（年間時間数の変更に時間外労
働等を含む場合）  
 

・月ごとの時間外労働等の合計時
間数を、80 時間を超えて延⾧しよ
うとする場合  
 

・業務ごとの合計時間数  
50％以上の変更  

・労働時間を深夜時間帯に含むも
のに変更する場合  
 

・監理団体の変更  

 

※1 新 しい技 能 実 習 計 画 の申 請 は手 続 き
上 できますが、技 能 実 習 は段 階 的 に技 能
等の習得を目指すものであることから、  
実 習 が始 まった後 に、まったく別 の職 種 や作
業に切り替えることは基本的 に想定されてい
ません。 



 

  GOKEICLOUD 通信 

 

  

 

 
 

※本原稿は、2025 年 12 月 22 日時点で公表されている情報を基に作成しています 

✔ スケジュールの把握    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

✔ 養成講習の受講    
 

 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

  

今月のテーマ いまから押さえておきたいポイント 



 

  GOKEICLOUD 通信 

 

 
  

 

✔ 技能実習制度は 2030 年まで併存    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✔ 人数枠の確認    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✔ 協議会への加入    
 

 

  

 

 

 

 

  



 

 

 

M365 Copilot アプリ、スマホで簡単録音+文字起こし！！ 

② 

③ ④ 
① 

⑤ 
アカ ウン ト名  
 
○ ○＠ ○○ ○ .j p  

M365 Copilot 

※録音停止してから終了  

⑥ 右にスライド  



 

 

GOKEICLOUD 通信 

  

 
N E W S ＆ T O P I C S  

 

福田達夫衆議院議員が来訪されました  
 

2025 年 12 月 15 日（月）に今後の外国人政策の検討に際し、現場の実情を把握するために、自由
民主党所属の福田達夫衆議院議員が当組合を訪問されました。 

当組合の外国人技能実習生の受入れに関する活動の報告をさせていただき、現状や課題点、法改正
などについて意見交換をさせていただきました。 

 

 

 年末年始休業のお知らせ 
 

 
平素より当組合の事業にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。誠に勝手ながら、下
記の期間を年末年始休業とさせていただきます。 

■年末年始の休業期間 
2025 年 12 月 27 日（土）～2026 年 1 月 4 日（日） 

休業期間中にいただいたお問い合わせにつきましては、1 月 5 日（月）以降に順次対応いたします。
何卒ご了承ください。 

今年一年、格別のご愛顧を賜り、心より御礼申し上げます。 来年も変わらぬご支援を賜りますよ
う、よろしくお願い申し上げます。 皆様にとって新しい年が素晴らしい一年となりますようお祈
り申し上げます。 

良いお年をお迎えください。 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

    


